

平成 18 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 3 月 17 日

会 社 名 株式会社アインファーマシーズ
(URL <http://www.ainj.co.jp/>)

(コード番号: 9 6 2 7 J A S D A Q)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 大 谷 喜 一

問い合わせ先 責任者役職名 専務取締役管理本部長
氏 名 川 井 淳 一

(Tel : (0 1 1) 7 8 3 - 0 1 8 9)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

・当事業年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。これにより、税引前四半期純利益が 298,819 千円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 5 月 1 日～平成 18 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 4 月期第 3 四半期	57,340	(40.6)	2,282	(37.0)	2,239	(28.9)
17 年 4 月期第 3 四半期	40,780	(21.1)	1,666	(41.2)	1,737	(33.5)
(参考) 17 年 4 月期	57,091	(26.2)	2,875	(62.8)	3,080	(58.0)

	四半期（当期） 純 利 益		1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 4 月期第 3 四半期	940	(11.6)	83	55	82	44
17 年 4 月期第 3 四半期	842	(-)	75	90	74	89
(参考) 17 年 4 月期	930	(8.8)	79	92	78	84

(注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 四半期純利益は、平成 17 年 4 月期第 3 四半期より開示を始めたため、対前年同四半期増減率は - としております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第 3 四半期における業績は、医薬、物販両事業とも概ね好調に推移しており、売上高は 573 億 4 千万円（前年同期比 40.6% 増）、営業利益 22 億 8 千 2 百万円（同 37.0% 増）、経常利益 22 億 3 千 9 百万円（同 28.9% 増）、四半期純利益は、当事業年度から「固定資産の減損に係る会計基準」が適用開始となったことから、9 億 4 千万円（同 11.6% 増）となりました。

平成 17 年 11 月には、公開買付により、子会社株式会社アインメディカルシステムズ（JASDAQ2746）の出資比率を高め、本年 3 月には、株式会社ダムファールマ及びメディカルハートランド株式会社の子会社

化に係る基本合意書を締結し（3月3日プレスリリース）、グループの基盤強化を図ってまいりました。

医薬事業は、積極的な新規出店及びM&Aにより、当第3四半期までに11店舗の出店を行い、同時に、店舗規模の統一化のため7店舗を閉店・売却した結果、当社グループにおける稼動調剤店舗総数は197店舗となりました。また、IT技術を応用した調剤薬局機器の配備及び研究開発により、調剤薬局の安全性、効率性を向上し、本年4月の診療報酬改定への対策を進めております。

物販事業は、ドラッグ&コスメティック商品を幅広くラインアップした、都市型ドラッグストア「アインズ&トルペ」の出店に加え、郊外型ドラッグストア「アインズ」を順次改装し、コスメティック商品の充実により、当社ドラッグストアの独自性を高めております。

当第3四半期までに神戸市三宮駅前、埼玉県川口駅ビル内への出店及びアインズ&トルペ自由が丘店（東京都目黒区/3月15日オープン）の出店準備を行い、アインズ&トルペの形態による12店舗に加え、郊外型ドラッグストア「アインズ」及び株式会社アイン東海の店舗を含めたグループ店舗総数は44店舗となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年4月期第3四半期	41,512	10,241	24.7	907	61
17年4月期第3四半期	33,460	8,915	26.6	799	08
（参考）17年4月期	38,887	9,095	23.4	807	68

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期においては、主に調剤薬局の規模拡大による売掛金の増加、都市型ドラッグストア2店舗の出店に伴うたな卸資産及び固定資産等の増加により、当社グループ総資産は、前連結会計期末に比べて26億2千4百万円増の415億1千2百万円となりました。

内訳は、流動資産が5億8千5百万円増の187億5千1百万円、流動負債が11億4千1百万円増の243億3千6百万円、固定資産が20億3千9百万円増の227億6千1百万円、固定負債が6億3千7百万円増の64億8千3百万円であります。

3. 平成18年4月期の連結業績予想（平成17年5月1日～平成18年4月30日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	76,900	3,130	1,370	121	41

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、当第3四半期の新店及び既存店の業績動向ならびに今後の出店計画を勘案した結果、現時点においては、平成17年12月16日発表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想数値と異なる結果となる場合があります。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以 上

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別	当第3四半期 (平成18年4月期 第3四半期)	前第3四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成17年4月期
		金 額	金 額	金 額
(資産の部)		千円	千円	千円
・流動資産				
1. 現金及び預金		3,402,936	3,719,878	3,132,155
2. 受取手形及び売掛金		6,082,075	4,151,968	5,672,721
3. たな卸資産		5,516,656	4,294,715	4,642,538
4. 繰延税金資産		651,789	482,759	622,054
5. 短期貸付金		239,999	2,059,287	71,100
6. 未収入金		2,434,598	2,012,251	3,703,895
7. その他		430,393	780,148	330,410
8. 貸倒引当金		7,083	244,623	8,663
流動資産合計		18,751,365	17,256,384	18,166,212
・固定資産				
(1) 有形固定資産				
1. 建物及び構築物		3,861,190	3,484,779	3,768,448
2. 土地		3,187,432	3,281,152	3,324,232
3. 建設仮勘定		773,454	273,478	199,401
4. その他		447,080	104,299	414,046
有形固定資産合計		8,269,159	7,143,710	7,706,128
(2) 無形固定資産				
1. 連結調整勘定		5,293,222	805,555	4,519,655
2. その他		347,712	261,901	269,353
無形固定資産合計		5,640,935	1,067,456	4,789,008
(3) 投資その他の資産				
1. 投資有価証券		2,659,338	1,704,757	1,769,556
2. 繰延税金資産		56,286	225,533	265,572
3. 敷金・保証金		5,720,538	5,629,694	5,797,270
4. その他		634,068	704,408	613,406
5. 貸倒引当金		219,220	271,875	219,220
投資その他の資産合計		8,851,012	7,992,517	8,226,586
固定資産合計		22,761,106	16,203,685	20,721,723
資産合計		41,512,471	33,460,069	38,887,936

科 目	期 別	当第3四半期 (平成18年4月期 第3四半期)	前第3四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成17年4月期
		金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
. 流動負債				
1. 買掛金		14,313,664	11,880,668	12,748,938
2. 短期借入金		6,147,137	3,951,485	6,531,968
3. 未払法人税等		220,882	305,341	767,031
4. 預り金		2,529,690	1,988,910	1,901,429
5. 賞与引当金		258,384	207,207	319,837
6. その他		866,483	1,277,891	925,623
流動負債合計		24,336,242	19,611,504	23,194,826
. 固定負債				
1. 長期借入金		5,711,303	3,548,593	5,044,224
2. 退職給付引当金		331,021	279,813	291,395
3. その他		441,431	485,951	511,104
固定負債合計		6,483,756	4,314,358	5,846,723
負債合計		30,819,999	23,925,862	29,041,550
(少数株主持分)				
少数株主持分		450,986	618,988	750,766
(資本の部)				
. 資本金				
. 資本金		3,370,631	3,281,625	3,319,121
. 資本剰余金				
. 資本剰余金		3,490,256	3,401,340	3,438,801
. 利益剰余金				
. 利益剰余金		2,871,849	2,052,865	2,136,979
. その他有価証券評価差額金				
. その他有価証券評価差額金		512,184	185,486	204,035
. 自己株式				
. 自己株式		3,435	6,098	3,319
資本合計		10,241,486	8,915,218	9,095,618
負債、少数株主持分及び資本合計		41,512,471	33,460,069	38,887,936

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当第3四半期 (平成18年4月期 第3四半期)	前第3四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成17年4月期
		金 額	金 額	金 額
		千円	千円	千円
・ 売上高		57,340,328	40,780,489	57,091,601
・ 売上原価		49,776,556	35,246,011	48,985,702
売上総利益		7,563,771	5,534,478	8,105,898
・ 販売費及び一般管理費		5,281,345	3,867,822	5,230,231
営業利益		2,282,425	1,666,656	2,875,667
・ 営業外収益		133,774	212,541	395,548
・ 営業外費用		177,142	142,080	190,538
経常利益		2,239,057	1,737,116	3,080,677
・ 特別利益		145,369	206,662	182,864
・ 特別損失		411,661	494,586	1,368,977
税金等調整前四半期 (当期)純利益		1,972,765	1,449,192	1,894,563
法人税、住民税及び事業税		870,558	665,069	996,674
法人税等調整額		11,574	41,589	121,234
少数株主利益		150,608	16,624	88,884
四半期(当期)純利益		940,024	842,336	930,238